commentario completo. A tale mancanza intende ovviare il progetto di un'équipe internazionale di cui è stato pubblicato il volume di introduzione, cf. Morlet-Perrone 2012.

⁵¹ Così si esprimeva già Montfaucon in PG 23, 11A: «Tantum sibi nomen in re litteraria peperit Eusebius Caesariensis, ut cum in ejus scriptis restaurandis, si prostent, eruendis, si lateant, opera navatur, id in praecipua officii parte ponant eruditi. Is enim tot in historia, in chronologia, in antiquitatis notitia, ingenii sui specimina dedit, ut cum primis Ecclesiae scriptoribus censeri mereatur. Unum restabat in quo nullidum Eusebii peritiam internoscendi potestas fuerat, interpretatio videlicet Scripturarum. Qua in re cum non minoris apud veteres pretii fuerit, temporum tamen injuria ignotus pene ad nostrum aevum mansit».

⁵² Cf. Montfaucon in PG 23, 18D-19A: «Stylus itaque ejus nonnihil strigosus et perplexus est, non arte limatus: oratio nedum excurrat libere, adeo intricata plerumque est, ut scriptoris mentem vix assequare. Periodos ita prolixas ducit, ut extractam longius seriem, si quid novi menti succurrerit, subinde intercipiat, dum suspensus animo lector, nec quo deducere, nec ubi claudere agumentum velit, intelligere valeat. Quod maxime his in commentariis observes, ubi perpetuus veterum versionum, quae et plurimum subbarbarae sunt, usus, aliquam stylo ejus intulit peregrinitatem». Rispetto a queste osservazioni sullo stile di Eusebio, si deve segnalare l'eccezione dell'opera apologetica *Contro Ierocle*, per la quale rimando almeno all'introduzione di Forrat in SC 333, 9-80, in particolare 67-80.

⁵³ Cf. Montfaucon in PG 23, 18C: «Nulli ex Eusebii operibus ita affinis horum commentariorum stylus est, ut *evangelicae Demonstrationi*: non modo enim dictiones et tractandi ratio consonant, sed etiam Scripturarum interpretationes, sententia semper, verbis non infrequenter similes sunt».

⁵⁴ Cf. Montfaucon in PG 23, 21D-22A.

o alle espressioni che commenta, senza allontanarsi dal dettato del salmo⁵⁵; nelle numerose interpretazioni allegoriche, invece, egli riconduce il senso della pericope alla persona di Cristo, o alla chiesa, o all'anima del credente, o alla Gerusalemme celeste⁵⁶. Infine, l'ultimo aspetto caratteristico dell'esegesi di Eusebio che Montfaucon rileva è il frequente ricorso alle traduzioni greche della Bibbia contenute nell'*Esapla* di Origene, citate sia per sostenere le interpretazioni letterali sia quelle allegoriche e spesso ritenute preferibili alla versione dei Settanta⁵⁷. La parte rimanente (e la più consistente) dell'introduzione all'opera è dedicata a una ricognizione degli aspetti dottrinali salienti del commento: il maurino si sofferma in particolar modo sulla cristologia di Eusebio, che egli conclude essere assimilabile alle posizioni subordinazioniste degli ariani⁵⁸. Lo studioso riporta anche, a fianco dei brani del *Commento ai Salmi* che presentano queste riflessioni, passi tratti dalla *Dimostrazione evangelica* e dal *Contro Marcello* che comprovano l'origine eusebiana delle argomentazioni.